
 

 

VYLUČOVÁNÍ A VÝMĚNA - VYPRAZDŇOVÁNÍ MOČI 
 
Název klinického pracoviště: 
Iniciály klienta:     Oslovení klienta: 
Pohlaví:  muž   žena   Věk: 
Lékařská/é diagnóza/y: 
Den hospitalizace:    Pooperační den: 
 
Stav vyprazdňování moči klienta 

 pravidelné  nepravidelné 
frekvence močení přes den:  < 5krát  5 - 8krát   > 8krát 
močení v noci:  ne  ano:  každou noc:  ne  ano, kolikrát: 
množství moče za určité časové období: 
diuréza hodinová v ml: 
diuréza za 24 hodin v ml: 
bilance tekutin:  vyrovnaná  pozitivní  negativní 
charakter proudu moče:  plynulý  přerušovaný  odkapávání moče  
směr proudu moče:  fyziologický  změněný, jak: 
Vzhled moči makroskopický:  
barva moči:  fyziologická 
  oranžová/tmavě žlutá  tmavá/hnědá  hnědočerná  cihlová 
  růžová  červená  zkalená/šedožlutá  
moč čirá:  ano  ne  
hustota moči:  fyziologická  zvýšená  snížená  
zápach moči:  fyziologický  amoniakální  po acetonu  
    po myšině  jiný: 
pH moči:  kyselé  neutrální  zásadité 
příměsi makroskopické:  hlen  hnis  krev 
Příměsi mikroskopické:  

 glukóza  ketolátky   bílkoviny  bilirubin  hemoglobin 
 erytrocyty  leukocyty   krystaly  válce  epitelie 

Související problémy u klienta: 
 změny tělesné hmotnosti  přítomnost otoků  změny barvy kůže  
 změny kožního turgoru  suchost sliznic  únava  nechutenství  
 poruchy imunity  jiné: 

změny ve vyprazdňování moči v poslední době:  ne  ano, jaké: 
choroby ovlivňující močení:  
léky ovlivňující močení: 
Způsoby léčby ovlivňující močení:  

 hemodialýza  peritoneální dialýza  transplantace ledviny  drenážní systém 
 píštěle  stomie  poranění  

Způsoby vyprazdňování moči klienta 
 sám na WC  s doprovodem na WC  s dopomocí při hygieně 

Rituály/návyky při močení  
způsoby navozující močení:  proud vody  obklady na břicho  pití 

 jiné: 
prostředí doma k vyprazdňování uzpůsobeno:    není    je:  madla  jinak: 
Alternativní způsoby vyprazdňování moči: 

 močová láhev  pojízdný klozet  podložní mísa  pleny  vložky  
 intermitentní katetrizace  permanentní močový katétr 
 jiná pomůcka usnadňující vyprazdňování moči:  
 pomůcky ke zvládání inkontinence:  



 

 

Problémy při vyprazdňování klienta 
Změny související s narušením tvorby moči: 
Změny v množství moči:  polyurie  oligurie  anurie  
Změny ve složení moči:  albuminurie  proteinurie  glykosurie 
  acetonurie  hematurie  myoglobinurie  leukocyturie 
  pyurie 
 zvýšené odpady minerálů v moči:  ne  ano, jakého: 
Poruchy vylučování moči: 
Změny v charakteru močení:  polakysurie  nykturie  urgentní močení  

 enuresis:  primární  sekundární  nokturna  diurna  kombinovaná  
   ischurie  paradoxní ischurie 
  incontinentia urinae:  celková  tlaková (stresová)  urgentní funkční  
  reflexní  neurogenní močový měchýř  retence moči  
  reziduum moči v ml:  stav urémie, příznaky: 
Subjektivní obtíže při močení:  dysurie  strangurie 

 pocit plného močového měchýře  naléhavé močení  otálení s vymočením  
 vnímání pocitu nucení na močení:  oslabení  vymizení  zesílení 

Specifické způsoby vyprazdňování moči: 
 Katetrizace močového měchýře:  intermitentní  permanentní  typ PMK:  
 Pomůcky pro inkontinentní:  
 Hemodialýza:  ne  ano 

 typ vstupu:  CŽK  A-V shunt  jiný typ katétru: 
 frekvence hemodialýz:  

 Peritoneální dialýza: 
 soběstačnost klienta:  ano  ne:  nutná dopomoc druhé osoby - koho:  
 typ katétru: 
 místo zavedení katétru: 
 dialyzační program:  kontinuální  
      v pravidelných intervalech:  přes den  přes noc 
     jiný způsob: 
 

 Urologické stomie/urostomie:  ne  ano, typ:  nefrostomie 
  ureterostomie  ureteroileostomie  ureterosigmoideostomie 
  vezikostomie  epicystostomie   uretrální cévky 
Charakter vzhledu stomie:  
 popis úrovně ústí k okolí:  v úrovni  zanořená  prolaps 
 barva/prokrvení stomie:  růžová  bledá  cyanóza  hyperemie  
 velikost stomie:  přiměřená  otok  atrofie 
 tvar stomie:   stálý  změněný, jak: 
 celistvost stomie:  zachována  ne:  ragády  poranění 
 stav kůže kolem stomie:  normální  macerovaná  suchá  
 krvácení ze stomie:  ne  ano 
 bolest v místě stomie:  ne  ano 
 bolest v okolí stomie:  ne  ano  
 charakteristika sekrece ze stomie: moč vzhledu:  normálního  
     změněného, jak:  jiná sekrece: 
 příměsi v moči:  hlen  hnis  krev:  čerstvá  sražená 
     jiné: 
 úroveň sebepéče o stomii:  klient samostatný 
       potřeba dopomoci, v čem:  
       potřeba péče 
 


